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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT

Ndermjet Byrose Nacionale te N4aqedonise (Nlp) dhe Byrose Kosovare te Sigurimit
(BKS) sientitete te autorizuara pergjegjese per geshtjet e sigurimit nga autopergjegjesia
ne Republikdn e l\4aqedonisd dhe Repubiken e Kosoves ne Njohjen Reciproke te
Sigurimit nga Autopergjegjesia per Palet e Treta (TPL) dhe procedurat e procesimit dhe
trajtimit te demeve.

Duke pasur parasysh q6:

NIB dhe BKS ("PaEt") deshirojne te formojne kornizen per:

a) marreveshjet per njohjen reciproke te policave valide te sigurimft te
autop€rgjegjesise nga palet e heta TPL dhe/ose Kartonit te Gjelber
nderkombetar valid, si vertetim pgr sigurimin e detyrueshem te autopergjegjesise
nse pales se trete TPL, dhe

b) marreveshjet mbi trajtimin dhe pageses se demeve si pasoje e aksidenteve te
shkaktuara nga automjetet e siguruara ng R. e Kosoves dhe R. Maqedonisg.

Palet jane pajtuar si ne vUim:

I. DEFINICIONET

Per qellimet e ketij Memorandumi te Mirekuptimit (MOU):

"BKS" nenkupton Byrone Kosovare te Sigurimit

"NlB" nenkupton Byroja Nacionale e Maqedonise

"Fondi Garantues" eshte fondi ithemeluar ligjerisht, dhe iadministruar nga BKS ne
Kosove, respektivisht nga NIB ne Maqedoni.

"Byroja p€r trajtime" 6shte pala, qofte ajo NlB, BKS apo anetaret e saj te autorizuar-
kompani e sigurimeve ose ndonje entitet tjeter ligjor, cila trajton dhe kompenzon demet
sipas dispozitave te ketij Memorandumi te Mirekuptimit dhe e cila kdrkon kompenzim
nga Anetari Sigurues apo nepermes te Byrose se Pagesave, ne baze te kushteve te
ketij Memorandumi te Mirekuptimit.

"AnEtari sigurues" nenkupton kompanine e licencuar te sigurimit, e cila eshte anetare
e NIB-se ose BKS-se, dhe te cilat kane siguruar automjetin i cili ka shkaktuar aksidentin
ne taE, me ane te polises se sigurimit te detyrueshem te autopergjegjesise apo
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"Byroja e pagesave" eshte byroja, qofie NIB apo BKS, qe eshte pergjegjese per
rimbursimin e demeve, te paguara nga Byroja per Trajtim, nd pajtim me procedurat e
ketij Memorandumi, qe mepastaj do t'i kompenzohet nga Anetari sigurues.

"V6rtetimi mbi sigurimin" do te thote ekzistenca e Qertifikates valide TPL Plus te
sigurimit te deryrueshem te autopergjegjesise, per automjetet e regjistruara ne Kosovg,
tg lgshuar nga Anetari Sigurues ne Kosove, ne rast te aksidenteve qe ndodhin ne
Maqedoni, ose Kartonin e Gjelber valid te NlB, per automjetet e regjistruara ne
Maqedoni, te Eshuar nga Anetari Sigurues ne Maqedoni, per aksidentet qe ndodhin ng
Kosove.

"Rregullorja e Brendshme" eshte Rregullorja e Brendshme e miratuar nga Asambleja
e Pergjithshme e Keshillit te Byrove, ne Krete me 30 Maj 2002, e reviduar me vendimet
e posagme te inkoorporuara ng Memorandumin Sqarues.

"Korrespondenf' - nenkupton gdo kompani te sigurimeve - anetare e NIB ose BKs
ose gdo kompani e autorizuar per vleresimin e demeve, e emeruar nga Byroja Paguese
sipas kerkeses nga nje apo me shume anetare - kompani te sigurimeve me konfirmimin
e pales siguruese ose nje kompanie te themeluar dhe autorizuar per trajtimin dhe
pagesen e demeve nga TPL. Definicionet, emerimet, autorizimet dhe trajtimi I demeve
nga korrespondentet do tg jete ng pajtim me standarded e themeluara sipas Rregullores
se Brendshme tg Keshillft te Byrove ne Bruksel.

II. NJOHJA RECIPROKE E PERGJEGJESISE SIGURUESE TE MJETEVE
MOTORIKE

'1. ShfMezuesit e automjeteve motorike te regjistruara ne R. e Kosoves, tg cilal
posedojng polisgn valide te sigurimit TPL Plus tg Kosoves, mund te hyjne lirisht dhe te
udhtojne ne Maqedoni. Kopja e mostres se polises TPL valide te sigurimit Plus te
Kosoves i eshte bashkangjitur ketij Memorandumi si Shtojca l.

2. ShfMezuesit e automjeteve motorike te regjistruara ne Maqedoni, te cilat posedojne
Kartonin e Gjelber nderkombetar valid te leshuar nga autoriteti i NlB, mund te hyjne
lirisht dhe te udhtojne neper Kosove. Kopja e mostres se Kartonit te Gjelber
nderkombetar te Maqedonise, i eshtd bashkangjitur ketij Memorandumi si Shtojca ll.

3. Secila pale duhet t'ia jap pales tjeter, listen ku perfshihen emrat e te gjithe Anetar€ve
Sigurues, ne diten e nenshkrimit te ketij Memorandumi te Mirekuptimit, dhe per gfardo
ndryshimi duhet te njoftoj palen qeter brenda 15 diteve nga venia ne dijeni per kete
ndrvshim.



4. Palet pajtohen qe secili Karton i Gjelber per te cilin supozohet se eshte leshuar nga
autoriteti i NlB, per automjetet e regjistruara ne R. e l\4aqedonisg dhe per te cilin
supozohet se gshte kompletuar si duhet per perdorim ne Kosovd, apo secila Sertifikatg
e polises TPL Plus te Kosoves, per te ciEn besohet se eshte Eshuar ne Kosove, per
automjetet e regjistruara ne Kosovd dhe e cila eshte e kompletuar si duhet per
perdoriom ng R. e Maqedonise, do tg konsiderohet si deshmi valide e sigurimit, ne
pajtim me Rregulloren e Brendshme (Marroveshja e Kretgs).

5. palet kontraktuese pajtohen qe gdo certificate e sigurimit e cila supozohet te jete
leshuar nga njeri nga anetaret e Byrosg, sipas autorizimit te tyre, do te konsiderohet
prove valide e sigurimit, edhe nese eshte e falsifikuar, e paautorizuar ose e ndryshuar
ne menyre ilegale - ne pajtim me nenin 9 tg Rregullores se Brendshme.

III. TRAJTIMI DHE PAGESA E KERKESAVE PER ZHDEMTIM

1. Secila pale do te trajtoj dhe te paguaj kerkesat pgr zhdemtim qe i jane adresuar nga
pala tjeter apo drejteperdrejt nga paraqitesi i kerkeses per zhdemtim, brenda
autorizimeve te MOU, ne pajtim me Nenin lV te kesaj MOU, dhe ne baza te njejeta sig
trajton dhe paguan kgrkesat per zhdemtim te paraqitura nga personat e siguruar brenda
jurisdiksionft perkates te tyre.

2. Me ketg Memorandum te Mirekuptimit, perfshihet raportimi, trajtimi dhe pagesa e
kgrkesave per zhdgmtim ng rast te lendimeve personale si dhe per humbje apo demtim
te pasurisg:

(a) qe kane ndodhur si pasoje e ndonje aksidenti ne R. e Maqedonisd, te shkaktuar nga
automjetet e regjistruara dhe te siguruara ne Kosove, tg cilat posedojne polisen e
sigurimft te detyruar te autopergjegjesise TPL, si deshmi e ekzistimit te sigurimit, ose

(b) qe kane ndodhur si pasoje e ndonje aksidenti ne Kosove, te shkaktuar nga
automjetet e regjistruara dhe te siguruara ne R. e Maqedonise, te cilat posedojne
Kartonin e Gjelber valid te NlB.

3. Ne rast te aksidentit, Byroja per Trajtime, eshte e obliguar qe menjehere te njoftoj
Byrone per Pagesa, per gfardo kefkese per zhdemtim, dhe duhet te veproj ne interesin
e Byrose per Pagesa sikur vete te kishte leshuar Deshmine e sigurimit.

4. Pasi qe te paguhet kompensimi, Byroja Trajtuese, gshte e obliguar t'i dergoj Byrose
per Pagesa, te gjitha dokumentet e nevojshme per te justifikuar pagesen, duke perfshire
edhe raportin e policise, i cili permbane te dhenat mbi pjesemarresit ne aksidentin e
fille, fotografite e automjetit te demtuar, ekspertizgn profesionab ne vleresimin e demit,

:

si dhe Sertfikaten e Sigurimit apo, kur kjo nuk eshtd e mundur, numrin e 0olisesofu,
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sigurimit dhe afatin e sigurimit, emrin e Angtarit Sigurues, se bashku me konfirmimin
mbi sigurimin si dhe " Formularin mbi pagesen", ku evidentohet kompensimi i
pjeserishem apo iteresishem idemit. !

IV. RIMBURSIMI

1. Byroja per Pagesa e seciles palg, eshte e obliguar t'ia kompensoj Byrosg per
Trajtime te Pales tjeter, shumen e teresishme te kompenzimit, te paguar nga Byroja pgr
Trajtime e pales tjeter, ne lidhje me kerkesen per kompensimin e demit, sipas
perkufizimeve te MOU, shpenzimet e trajtimit si dhe te gjitha shpenzimet e tjera te
shkaktuara gjatg hajtimft te asaj kerkese per kompensim, siQ paraqitet ne paragrafin 2
dhe 3 ne vijim.

2. Tarifat e trajtimft te Byrose per Trajtime, llogariten sipas perpjeses 15% te shumes
totale te kompensimit, me kusht qe tarifa minimale e trajtimit te jete 200.00, Euro,
ndersa ajo maksimale 3,500.00 Euro.

3. Shpenzimet e tjera qe paraqiten gjate hajtimit te demit, td perfshira ne shpenzimet e
trajtimit, do te paguhen ne pajtim me procedurat e Marreveshjes Uniforme te Keshilln te
Byrove. Tarifa miminale e trajtimit duhet te llogaritet edhe atdhere kur kerkesa per
zhdemtim eshte zgjidhur pa u paguar pala e trete.

4. Gjate kembimit te Euros dhe Denarit te R. e l\ilaqedonisd, per te gjitha pagesat ne
pajtim me kete MOU, do te mirret parasysh kursi zyrtar i kembimit icaktuar nga Banka
Nacionale e Maqedonise, ne diten kur kgrkesa per kompensim nga Byroja per Trajtime i
eshte derguar Byrose per Pagesa.

5. Pas kompletimit te fajtimit te kerkeses per zhdemtim, dhe sigurimit te 'Formularft te
pagesgs" nga ana e paraqitgsft te kgrkeses, me tg ciEn vertetohet trajtimi i plote dhe
pdrfundimtar apo aprovohet pajtueshmeria pgr trajtimin e pjeses jokontestuese te
kgrkeses si dhe kur ekzekutohet pagesa e kerkeses per zhdemtim:

(a) Per kgrkesat per zhdemtim qe jane si rrjedhoje e aksidenteve ne R e Maqedonise
dhe trajtohen nga Anetari Sigurues i NlB, anetari icili mirret me trajtimin e kerkeses per
zhdemtim, duhet te njoftoj drejtperdrejt BKS-ne, ne lidhje me procesimin dhe pagesen e
kerkeses per zhdemtim, se bashku me llogaritjen e demft pgr secilin rast, sig parashihet
me Nenin lll.4, me lart.

BKS, menjehere pas pranimit te kerkeses pdr kompensim, dhe pa vones6, brenda afatit
prej 60 ditesh, nga data e pranimit te kerkeses, duhet t'ia paguaj kompensimin Anehrit
Sigurues te NlB.



Ne rast se BKS, ne afat prej 60 ditesh, nga data kur perhere tO pare ieshte paraqitur
kerkesa per kompensim, nuk i kryen obligimet e veta ndaj Anetarit Sigurues te NlB, me
marrjen e verejtjes nga Byroja per Trajtime, pef mospagese, BKS duhet te ekzekutoj
pagesen ne afat prej 30 ditesh, nga data e pranimit tg verejtjes.

Nese kompensimi nuk kryhet brenda 60 dit€sh nga data kur per here te pare eshte
paraqitur kerkesa per kompensim, BKS do te paguaj kamatdn gjobitese ne shkalle prej
12ok nE viI, te llogaritur nga data kur perhere td pare eshte paraqitur kerkesa e tille deri
ne diten kur eshte lejuar pagesa nga Byroja per Trajtime

(B) Ne lidhje me kdrkesat per zhdemtim me rastin e aksidenteve ne Kosove,
Organizata per Trajtimin e Ddmeve do t'a njoftoj Anetarin Sigurues tg NIB rreth
procesimit te kgrkeses dhe pagesen e pales se demtuar nepermes Fondit
Garantues se bashku me llogaritjen e demit per secilin rast, sig parashihet ne
Nenin lll.4, m6 lart.

Anetari Sigurues i NIB, menjdherd pas pranimft tg kerkeses per kompensim, pa ndonje
vonese, duhet qe brenda afatit prej 60 ditesh nga data e praqitjes se kerkeses, t'ia
paguaj BKS-se shumen kompensuese.

Nese brenda periudhes prej 60 ditesh nga data kur per here te pare eshtg paraqitur
kdrkesa per kompensim, Anetari Sigurues i NIB nuk ka kryer obligimin e pageses ndaj
BKS-se, NIB me pranimin e verejtjes per nje mospermbushje te tille nga BKS, duhet te
paguaj kompensimin, brenda afatit prej 30 ditesh nga data e pranimit te nje verejtjeje tg
tille.

Nese kerkesa per rimbursim nuk zgjidhet brenda gjasht€dhjete (60) diteve, filluar nga
data kur kur pgr here te parg gshtg paraqitur kerkesa per kompensim, NIB do te paguaj
kamaten gjobitese ne shkalE prcj 12% ne vit, te llogaritur ne baza ditore, duke filluar
nga data kur perhere td pare eshte paraqitur kerkesa e tille deri ne diten kur eshte bere
lejimi per pagese nga ByOa per Trajtime.

6. Anetaret Sigurues te NIB duhet te pgrpiqen qe ne menyrg paqesore dhe me
marreveshje miqesore reciproke te zgjidhin te gjitha kontestet ne mes tyre. Ne rast td
mosmarreveshjes ndgrmjet Byrove, do te themelohet Arbitrazha, si organi ! posaggm ne
perbgrje td tre anetardve, vendimi i te cileve do te jete i obligueshem per te dy palet.

Qfardo dallimi ne mes tg dy paleve qe ka te bej me interpretimin dhe ekzekutimin e
kesaj MOU, do te zgjidhet ne menyre miqesore nga palet ne faE, me ane te
procedurave te mbeshtetura reciprokisht.
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FONDI GAMNTUES

1. Secila pale pajtohet qe ne baza te reciprocitelit, ne rast te demtimit apo humbjes qe
mbulohet nga Fondi i Garantues ityre, t'u siguroj mbrojtje dhe mbeshtetje tO njejte,
personave qg jane me banim te perhershem ne territorin e pales tjeter ashtu sig u
siguron personave me banim te perhershem ne territorin e vete.

2. Personat qe jane banore te Kosoves tg cilet bartin demtimin apo humbjen sipas
paragrafit 1 me lafte, gjate qendrimit ne territorin e R. e l\4aqedonlse, kane te drejte qe
t'ia paraqesin kerkesen per zhdemtim Fondit Garantues te administruar nga NlB, sipas
te njejtave kushte qe vlejne pdr banpret e R. te Maqedonise. Personat qe jane banore
te R. e Maqedonise, te cilet bartin demtmin apo humbjen sipas paragrafit 1 me larte,
gjate qendrimit ne territorin e Kosovds, kane te drejte qe t'ia paraqesin kerkesdn per
zhdemtim Fondit Garantues te administ(uar nga BKS, sipas te njejtave kushte qe vlejng
per banoret e Kosoves.

vt. HYRJA NE FUQ| DHE SHKEPUTJA E Mou-sE

1. Kjo MOU do te hyje ne fuqi pas nenshkrimit nga dy palet dhe do te aplikohet nga data
01 . 0'l .201 3.

2. Kjo MOU do te jete ne fuqi ne kohezgjatje te pacaktuar. Secila pale mund te kerkoje
shkeputjen e kesaj MOU duke dhene njotimin me shkrim per shkeputje brenda afatit
prej nentedhjete (90) diteve pales tjeter. Kur njoftimi me shkrlm eshte derguar me
shkrim permes postes, do te merret se eshte derguar ne te njejten date qe njoftimi
eshtd derguar sipas verifikimit zyrtar te vules postare

3. Kerkesat per zhdemtim me raslin e aksidenteve td cilat kang ndodhur gjate kohes kur
ky Memorandum i Mirekuptimit ka qene ne fuqi, do te trajtohen dhe do te paguhen ne
pajtim me kriteret dhe dispozitat e ketij Memorandumi te Mirekuptimit (MOU)' edhe ne
ato raste kur kerkesat e palgs per zhdemtim jane derguar pas dates se shkeputjes se
ketij Memorandumi te Mhekuptimit.

4. Ne lidhje me geshtjet te cilat nuk jane te rreguluara me kete Memorandum te
Mirekuptimit, do te aplikohen dispozitat e Rregullores se Brendshme.

VII. MONITORIMI DHE MBIKEQYRJA

1. Monitorlmi dhe mbikeqyrja e implementimit te ketij Memorandumi te Mirekuptimit
do te behet nga organet e autorizuara ne pajtim me rregullimel ligjore te
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shteteve, sikurse: Agjensioni iMbikeqyrjes se Sigurimeve ne Maqedoni dhe
Banka Qendrore e Kosoves (CBK).

2. Ne rast te mosmarreveshjes ndermjet Byrove dhe pajtimit per tg njejten,
perfaqesuesit e Agjensionit te Mbikeqyrjes se Sigurimeve te Maqedonise dhe
Banka Qendrore e Kosoves (CBK) do te perfshihen, para se te filloje procedura e
arbitrazhit.

E nenshkruar ne Oher me 24 Tetor 2012, ne dy kopje origjinale ne gjuhen Angleze, dy
kopje origjinale ne gjuhen Maqedonase dhe dy kopje origjinab ne gjuhen Shqipe. Ne
rast te mosperputhjes ndgrmjet teksteve, ai anglez do te mbizoteroj.

Per: Per:

Byrond Kosovare td Sigurimit (BKS)Byrone Nacionale t6 RePublikes
Sg Maqedonise 0llB)

Jonce Fa Abazi
jtor Ekze


